---

<sup>33</sup> *Soliti sunt Principes magni dare mandatum cum libera.*

così varij, per le nature de Principi, si appresentano alcune occasioni che li medesimi Signori in lor medesimi stupiscono; l'animo de quali vuole et disvuole, et sta nel volere in un punto solo che, se l'ambasciatore non è presto a pigliarla, non torna mai la occasione. Abbiamo noi medesimi la esperienza, che quel che ci è piaciuto due hor, come vi habbiamo sopra consideratione, ci dispiace et siamo in un [c. 82r] subito pentiti di quel c'habbiamo detto o fatto. Un prudente Ambasciatore usa di mandar all'orecchia del Principe uno o due di quelli più confidati, et ha già fatto pratica con i consiglieri et con domestici, i quali persuadono et dissuadono a luoco et a tempo, secondo il desiderio dell'oratore. Egli poi, che ha attaccato come una scaramuccia, dà l'assalto, piglia giornata, combatte l'animo del Signore et ne resta vincitore. Se si trovarà le mani legate, senza alcuna autorità che quella che gli dà la instruttione ferma, in quella teme colpa et a quella si riporta; lo spirito di lui sta sempre languido et basso, et non trova sopra che considerare e discorrere. La onde il negotio camina in termine che Dio fa poi la reuscita. Se gli accidenti sono così varij, et così varij i ravolgimenti che [c. 82v] veggiamo nelle cose degli stati, et in un' hora e in un punto mutarsi, come si dice, dal sì al no, et secondo che la guerra ci mostra il nimico, bisogna che ci risolviamo sopra il fatto, perché vogliamo credere noi che dal tempo della instruttione all'altro della negotiatione non possano esser variate le cose, che sforzano gli ambasciatori a non essequire et a mutare opinione. Concludiamo adunque che'l concedere ampia et libera autorità all'ambasciatore sia per portare al padrone honore, et utile.

*Che i Principi doveriano haver certo il fine al quale, con il mezzo dell'ambasciatore, vogliono arrivare et a lui dare autorità di trovar li mezzi per arrivarvi.*

Il fine non cade mai nelle consulte, perciocché egli deve esser certo et si risolve presto quale egli habbia ad essere. Perciò che rade sono quelle [c. 83r] negotiationi trattate da li huomini che non caminino all'honorevole dritto senza pensare punto all'utile, parendoli che dopo il fine honorevole ne vengano gli utili. Et se alcuno, per non camminare per via così faticosa et aspra della virtù che fu mostrata ad Hercole, voglia l'utile e la commodità presente, et pigliarla per il fine, che poi ne resta ingannato. Tutto è uno, per quel che vogliono inferire, che è che il fine sia certo et con facilità si trova. Per arrivarvi è necessario che vi siano le strade e li mezzi, come saria a dire, che il fine di tutti gli Stati sia la pace, li mezzi, cioè l'arme, le vittorie et le giornate campali, non si hanno per il fine, li mezzi sono li capitanei e gli ambasciatori, i quali con l'armi et con la ragione adimandano la [c. 83v] pace, e pigliano sopra il fatto l'occasioni per arrivarvi. Li consoli romani potevano trattare della pace, ma non firmarla senza il Senato. Gli ambasciatori, a quali saranno chiariti i fini della negotiatione, se a loro si darà autorità di trovar li mezzi per arrivarvi, come si è detto di sopra, sarà cosa bene et prudentemente conceduta.